
 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕРГИНО 

Октябрьского муниципального района 

Ханты - Мансийского автономного округа – Югры 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

« 26 » декабря 20 23 г.  № 57 

 

п. Сергино 
 

О бюджете муниципального образования 

сельское поселение Сергино на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьей 41 Устава муниципального образования сельское 

поселение Сергино, рассмотрев проект решения Совета депутатов 

сельского поселения Сергино «О бюджете муниципального образования 

сельское поселение Сергино на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов», Совет депутатов решил: 

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

образования сельское поселение Сергино (далее – бюджет поселения 

Сергино) на 2024 год: 

прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения Сергино 

в сумме 45352,7 тыс. рублей; 

общий объем расходов бюджета поселения Сергино в сумме 45352,7 

тыс. рублей; 

прогнозируемый дефицит бюджета поселения Сергино на 2024 год в 

сумме 0,0 тыс. рублей; 

2. Утвердить основные характеристики бюджета сельского 

поселения Сергино на плановый период 2025 и 2026 годов: 

Прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского 

поселения Сергино на 2025 год в сумме 41165,6 тыс. рублей и на 2026 год 

в сумме 41203,6 тыс. рублей; 

общий объем расходов бюджета сельского поселения Сергино на 

2025 год в сумме 41165,6 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 41203,6 тыс. 



 

 

рублей, в том числе условно утвержденные расходы на 2025 год в сумме 

952,6 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 1905,2 тыс. рублей; 

 прогнозируемый дефицит (профицит) бюджета сельского поселения 

Сергино на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 0,0 тыс. 

рублей. 

3. Направить на покрытие дефицита бюджета сельского поселения 

Сергино поступления из источников внутреннего финансирования: 

 на 2024 год согласно приложению 1 к настоящему решению; 

 на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 2 к 

настоящему решению. 

4. Учесть, что доходы бюджета сельского поселения Сергино 

формируются в соответствии с действующим законодательством за счет 

федеральных, региональных и местных налогов и сборов, налогов, 

предусмотренных специальными налоговыми режимами, а также 

неналоговых доходов в соответствии с нормативами, установленными 

законодательством Российской Федерации, законодательством Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми 

актами Октябрьского района. 

5. Учесть в бюджете сельского поселения Сергино поступления 

доходов по основным источникам: 

на 2024 год   согласно приложению 3 к настоящему решению; 

на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 4 к 

настоящему решению. 

6. Установить, что кассовое исполнение бюджета сельского 

поселения Сергино осуществляется финансовым органом администрации 

Октябрьского района в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа 

- Югры, муниципальными правовыми актами Октябрьского района на 

основании соглашений и на безвозмездной основе. 

 7. Учет обязательств, подлежащих исполнению за счет средств 

бюджета сельского поселения Сергино с получателями бюджетных 

средств, обеспечивается в установленном порядке, утвержденном 

Администрацией сельского поселения Сергино в лице финансово-

экономического отдела, через отдел казначейского контроля исполнения 

бюджета Комитета по управлению муниципальными финансами 

администрации Октябрьского района по перечню кодов бюджетной 

классификации расходов бюджетов Российской Федерации.  

8. Установить, что в 2024 году администрация сельского поселения 

Сергино осуществляет казначейское сопровождение средств, 

предоставляемых из бюджета сельского поселения Сергино в соответствии 

с настоящим пунктом. 

Казначейскому сопровождению подлежат: 

а) авансы и расчеты по муниципальным контрактам о поставке 

товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму более 



 

 

50 000 000,00 рублей, источником финансового обеспечения исполнения 

которых являются средства, предоставляемые из бюджета сельского 

поселения Сергино; 

б) авансы и расчеты по контрактам (договорам) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму более 

50 000 000,00 рублей бюджетными или автономными учреждениями 

сельского поселения Сергино, лицевые счета которым открыты в 

финансовом органе муниципального образования, за счет средств, 

предоставляемых из бюджета сельского поселения Сергино в соответствии 

с законодательством Российской Федерации; 

в) средства, получаемые участниками казначейского сопровождения, 

в случаях, установленных федеральными законами, решениями 

Правительства Российской Федерации (включая средства, указанные в 

абзаце четвертом подпункта 1 статьи 242.27 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации). 

9. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета сельского 

поселения Сергино, установленного пунктами 1, 2 настоящего решения, 

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов 

классификации расходов бюджета сельского поселения Сергино: 

на 2024 год согласно приложению 5 к настоящему решению; 

на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 6 к 

настоящему решению. 

 10. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым 

статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации 

расходов бюджета сельского поселения Сергино: 

на 2024 год согласно приложению 7 к настоящему решению; 

на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 8 к 

настоящему решению. 

11. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам классификации расходов бюджета сельского поселения 

Сергино: 

на 2024 год согласно приложению 9 к настоящему решению; 

на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению10 к 

настоящему решению. 

12. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета 

сельского поселения Сергино, в том числе в ее составе перечень главных 

распорядителей средств бюджета сельского поселения Сергино: 

на 2024 год согласно приложению 11 к настоящему решению; 

на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 12 к 

настоящему решению. 

consultantplus://offline/ref=8CF7262783BDA46B2C4B5CDAFB5826D869DD6590FA94AC07E8202531480D97CF466653645E902827E6839E2A5CA2970353D09D804820nAW4H


 

 

13. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета 

сельского поселения Сергино, установленного пунктами 1, 2 настоящего 

решения, общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств на 2024 - 2026 годы в сумме 0,0 тыс. 

рублей ежегодно. 

14. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета 

сельского поселения Сергино, установленного пунктами 1, 2 настоящего 

решения, резервный фонд Администрации сельского поселения Сергино 

на 2024 - 2026 годы в сумме 67,6 тыс. рублей ежегодно. 

15. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда сельского поселения Сергино:              

     на 2024 год в сумме 6350,8 тыс. рублей; 

на 2025 год в сумме 4839,3 тыс. рублей; 

на 2026 год в сумме 4840,3 тыс. рублей. 

16. Разрешить Администрации сельское поселение Сергино  в лице 

финансово-экономического отдела в соответствии с пунктом 8 статьи 217 

Бюджетного кодекса Российской Федерации вносить в 2024 году 

изменения в показатели сводной бюджетной росписи бюджета сельского 

поселения Сергино, связанные с особенностями исполнения бюджета 

сельского поселения Сергино и (или) перераспределения бюджетных 

ассигнований между получателями средств бюджета сельского поселения 

Сергино, в пределах объема бюджетных ассигнований, установленного 

решением о бюджете, без внесения изменений в настоящее решение по 

следующим дополнительным основаниям: 

увеличение объема бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов 

бюджета  за счет средств, образовавшихся в связи с экономией в текущем 

финансовом году бюджетных ассигнований на оказание муниципальных 

услуг, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, 

предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем 

финансовом году на указанные цели, при условии, что увеличение объема 

бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов не 

превышает 10 процентов; 

изменения бюджетной классификации расходов бюджета сельского 

поселения Сергино без изменения целевого направления средств; 

увеличение бюджетных ассигнований на сумму неиспользованных 

по состоянию на 1 января текущего финансового года остатков средств 

муниципального дорожного фонда сельского поселения Сергино. 

17. Утвердить объём межбюджетных трансфертов, получаемых из 

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации: 

на 2024 год в сумме 36704,8 тыс. рублей; 

на 2025 год в сумме 32379,3 тыс. рублей; 

     на 2026 год в сумме 32303,3 тыс. рублей. 



 

 

18. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых 

бюджету Октябрьского района из бюджета сельского поселения 

Сергино на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения на 2024 - 2026 годы в сумме 0,0 тыс. рублей 

ежегодно. 

19. Установить, что в соответствии со статьями 78, 78.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации из бюджета поселения могут 

предоставляться: 

- субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

выполнения ими муниципального задания, рассчитанные с учетом 

нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим 

и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание 

муниципального имущества; 

- субсидии бюджетным учреждениям на иные цели; 

- субсидии социально ориентированным некоммерческим 

организациям на финансирование затрат, связанных с оказанием услуг в 

сфере культуры. 

Порядки определения объема и предоставления указанных 

субсидий устанавливаются постановлениями администрации сельского 

поселения Сергино. 

Открытие и ведение лицевых счетов бюджетным учреждениям, 

созданным на базе имущества, находящегося в собственности 

муниципального образования сельское поселение Сергино, 

осуществляются в Комитете по управлению муниципальными 

финансами администрации Октябрьского района в установленном им 

порядке. 

20. Утвердить объем расходных обязательств, осуществляемых за счет 

субвенций из федерального бюджета, бюджета Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры и иных межбюджетных трансфертов из 

бюджета Октябрьского района:  

           на 2024 год согласно приложению 13 к настоящему решению; 

 на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 14 к 

настоящему решению. 

21. Установить, что неиспользованные в 2024 году остатки 

межбюджетных трансфертов, полученные бюджетом сельского поселения 

Сергино из бюджета муниципального образования Октябрьский район в 

форме субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, подлежат возврату в бюджет муниципального образования 

Октябрьский район. 

22. Средства в валюте Российской Федерации, поступающие во 

временное распоряжение муниципальных казенных и бюджетных 

учреждений в соответствии с действующим законодательством, 

учитываются на лицевых счетах, открытых им в Управлении федерального 

казначейства по Ханты - Мансийскому автономному округу-Югре. 



 

 

23. Разрешить Администрации сельского поселения Сергино 

осуществлять списание признанной безнадежной к взысканию 

задолженности перед бюджетом сельского поселения Сергино по 

неналоговым платежам, в части подлежащей зачислению в бюджет 

сельского поселения Сергино. 

Установить, что списание задолженности осуществляется 

администратором доходов бюджета сельского поселения Сергино в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

24. Установить, что в случае невыполнения доходной части бюджета 

сельского поселения Сергино в 2024 году в первоочередном порядке 

подлежат финансированию социально значимые расходы, связанные с: 

оплатой труда и начислением на выплаты по оплате труда; 

оплатой коммунальных услуг; 

оплатой принятых бюджетных обязательств по муниципальным 

контрактам. 

Перечень иных первоочередных расходов, не отнесенных к 

социально значимым расходам, а также объемы лимитов бюджетных 

обязательств в 2024 году определяются постановлением Администрации 

сельского поселения Сергино. 

  25. Установить, что при распределении дополнительно поступивших 

средств в бюджет сельского поселения Сергино, в течение финансового 

года считать приоритетными направлениями расходов обеспечение доли 

софинансирования средств местного бюджета в участии в окружных 

программах, капитальный ремонт муниципального жилищного фонда,  

содержание муниципального имущества, оплату труда работников органов 

местного самоуправления муниципального образования сельское 

поселение Сергино, выполнение работ по благоустройству территории 

поселения. 

26. Рекомендовать Администрации сельского поселения Сергино при 

установлении систем оплаты труда и порядка их применения для 

работников учреждений, финансируемых из бюджета сельского поселения 

Сергино, учитывать параметры, применяемые на уровне Октябрьского 

района. 

 27. Установить, что органы местного самоуправления поселения не 

вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2024 году 

численности лиц, замещающих муниципальные должности, должности 

муниципальной службы, а также работников органов местного 

самоуправления поселения (за исключением случаев принятия решений по 

перераспределению функций (полномочий) или наделению ими) и 

муниципальных учреждений (за исключением случаев принятия решений 

по перераспределению функций (полномочий) или наделению ими, по 

вводу (приобретению) новых объектов капитального строительства). 

28. Утвердить: 




